li 111/ í c í pa l de
ESTADO DO PAR;.',:Á
GAS:' ETE 00 PREFEITO

LEI N. o 1.307/94

DAl'A: 30.03.94.

SÚMULA: Institui Transporte Escolar Gratuito
à alunos do Ensino Fundamental e 2Q
Grau no Município de Coronel Vivida.

A Câmara Municipal de Coronel Vivida. Estado do
Paran~. aprovou a eu, Prefeito Municipal. sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º) - Fica instituído o tr~ns?orte
escolar gratuito à alunos do Ensino Fundament..1, 29 grau e supletivo,
no Município de Coronel Vivida, independente da escola q~e frequenta.

Art. 29) - O tra' )orte escolar gratuito
de que trata a presente Lei, compreende a todas as lllili8sdo interior
do t-1uniclpioque conté'rneu quc vierem a ser instituído o t.ransoorte
de alunos.

Art. 39) - O transporte escolar gratuito,
inici~ com a vig6ncia da presente Lei, em todas as linhas, devendo
ser mantido pelo Município.

Par~grafo Único - Poder~ o 1unicípio,fir-
mar convªnios ou contratar empresos particulares para a demanda a
esse direito para todos os alunos, devendo abranger todo o territõ -
rio municipal.

Art. 4Q) - Para cobertura das despesas,o
Executivo utilizará as dot ções orçamentárias constantes no Orçamen-
to viyente.

Art. 5Q) - Esta Lei entra em vigor na
data de sua publ '~aç5o, revogadas as diposições em contrário, espe -
cialrnente a Lei Municipal nQ 1271/93.

Gabinele do Prefeito Municipal de Coro-
nel V~.~Ja, RsLado do Paranã, aos 30(trinta de março de

e pubhique-se;

~\\ ':'"0505 i
•...~TO DE ~~MI 'ISTRAÇ1\O

MUNICIPAL

1.994, 106Q da República e 39Q do